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Case  4: Bloggande, inlägg 2 av 3
A. Rent allmänt

”Hela beskrivningen och frågorna förutsätter nästan att den som läser ska bli rädd och orolig. 
Det är ju krångliga saker ni beskriver, sådant som ligger i en gråzon delvis därför att lagstiftnin-
gen inte hängt med.”

”Det fi nns många exempel på att skolpersonal är helt okunniga om vad eleverna håller på med 
på nätet. Det är naturligtvis en stor brist. Vissa hävdar att man inte ska “spionera” på eleverna, 
men det handlar inte om det: Här sysslar några elever med verksamhet där man kan misstänka 
brott, och att inte ha nån koll på det från skolans sida är ett bristande arbetsgivaransvar i vart 
fall. Att inte ha koll på vad ens personal blir utsatt för är inte att ta sitt ansvar.”

B. Vilken är din erfarenhet av denna problematik?

”I BRIS kontakter med barn och ungdomar förekommer det ofta att barn diskuterar ”nätmobbn-
ing”, vilket denna blogg ju faktiskt är ett exempel på. Barn kan ju uppleva svårigheter med detta 
från olika håll; dels är det förstås svårt för den som utsätts, men ofta beskrivs också svårigheter 
med att man dras med i denna typ av mobbning för att själv slippa bli utsatt. Det är alltså inte 
någon direkt skillnad från ”vanlig” mobbning på det sätt att det ofta är barn och ungdomar (och 
vuxna!) med dålig självkänsla som mobbar, men när det sker på Internet verkar det för många 
vara ännu svårare att ställa sig utanför. ”

”Jag har ju rätt lång erfarenhet av skolan och jag ser framför mig att diskussionen mest kommer 
att handla om krav på hårdare tag och den klassiska var är föräldrarna?”

”Jag har ibland varit med om i diskussioner med skolpersonal kring dessa frågor att man 
omedelbart lägger fram åsikten att detta inte är ett skolproblem och därmed är vidare diskus-
sioner överfl ödiga. Det är förstås olyckligt (och felaktigt) och därför tänker jag att man i en sån 
här frågeställning kanske inte ens ska öppna för möjligheten att skolan INTE borde bli bättre på 
att få kunskaper om vad unga skriver (om varandra och om skolan) på nätet utan snarare HUR 
man kan bli bättre på det.”

”För oss gäller lagstiftningen. Får vi in anmälningar ska de åtgärdas, självklart. Sen kan det 
fi nnas begränsningar i lagstiftningen som gör brotten svåra att utreda, men det är en annan 
sak.”
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C. Vad kan man göra då?

”En anställd vid skolan som ser det här gör helt rätt när han konfronterar tjejerna, IMHO. Oftast 
räcker det långt, de fl esta unga förstår att deras handlande kanske inte var så bra när man bely-
ser saken från olika håll.

I det här fallet räckte det ju inte med ett snack. Jag tycker absolut att fritidsledaren bör gå vidare 
med det här, rapportera till skolledningen verkar väl lämpligt, en sån här sak bör kanske han-
teras lite högre upp i hierarkin.”

”Här handlar det om två trettonåringar som sysslar med eventuell brottslig verksamhet, det 
som kallas mobbing mm. Självklart måste skolan agera. Snack med tjejerna och deras föräldrar 
kanske, jag är ingen expert på skolrutinerna. Däremot fi nns det väl en skyldighet för skolan att 
agera om nån sysslar med systematisk mobbing IRL. För mig är det ingen skillnad om den sker i 
cyberspace.”

”Fritidsledaren kan tillsammans med en kollega el lärare(beroende om fritidsledaren jobbar i 
skola eller i annan verksamhet tex fritidsgård) prata med tjejerna om vad de skrivit och varför. 
Ev kan det fi nnas en poäng i att dela upp tjejerna och prata med dem en och en. Det kan bero på 
attityder i gruppens sammansättning. Finns det en stark person som ”leder” gruppen?

Samtalet bör riktas in på konsekvensanalys. Försöka få tjejerna själva att refl ektera över hur de-
ras bloggande påverkar de som blir utsatta. Leta efter empati. Styr samtalet med öppna frågor. 
Varför skrev de elakt? Hur kändes det när de skrev? Var det en skön känsla? Hur kändes det för  
de som blev utsatta? Osv.

Beroende på innehållet i bloggen kan det ev bli nödvändigt att diskutera förtal och ev lagbrott. 
Användarvillkoret på engelska bör gås igenom med tjejerna. Vad är det de har accepterat? 

Föräldrar skall kontaktas!

Utnyttja dessa tjejers positiva krafter. Om de är intresserade av att skriva får man visa på an-
dra sätt att skriva av sig. Noveller, brev, dikter m.m. Leta efter sidor där det fi nns publicer-
ingsmöjligheter alt starta en egen. Tjejerna kan med vuxnas hjälp starta ett veckobrev på skolan 
eller på fritidsgården.

Skolan bör undervisa elever om nätets svagheter och faror. Vikten av användarvillkor eller andra 
avtal. Anonymitet!? Vad är offentligt och vad är inte offentligt? Bjuda in en föreläsare i ämnet.”

D. Övrigt
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Sammanfattning.

Som det inleds med i kommentarerna från våra experter så utgår man här ifrån att man ska bli 
bestört och att det tjejerna gör i sin blogg är helt igenom fel. Givetvis är det alltid fel att kränka 
och sprida osanningar om andra människor. Men det fi nns något i detta som inte är unikt för 
internet, och det är ju beteendet att i grupp prata skit om andra. Det som gör detta exemplet 
besvärligt är ju att ingen vuxen sett eller hört om detta förrän det redan pågått ett tag. När de 
sedan blir uppmärksammade med sitt beteende av fritidsledaren så säger de att de faktiskt får 
skriva vad de vill och det  snarare handlar om de som läser och länkar till deras blogg som är 
problemet. Detta är ju delvis sant, då man kan åtnjuta viss yttrandefrihet i en blogg(dock får 
man aldrig bryta mot lagen).

Här tror vi att det i ett första steg är att man då och då som personal söker efter information om 
skolan via Internet. För oavsett hur duktiga lärarna är på sociala medier så kan de aldrig vara på 
alla de ställen där deras elever är på Internet. Men genom en enklare bloggsökning skulle denna 
blogg kunnat upptäckts tidigare, och på så sätt kunde man ha talat med fl ickorna innan det gick 
för långt. Antingen så fi nns det personal på skolan som gör detta med jämna mellanrum, eller så 
kanske det rä så att detta är något som nån i personalen behöver ha ansvar för. Liknande som de 
fl esta företag har någon som är ansvarig för en omvärldsanalys.


